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 موضوع:ستاره های ورزشی 
 ویژگی: کشف استعدادهای درخشان فوتبال و کشتی در 

زمین های خاکی و باشگاه البرز

در دهه 40 که تهران مملــو از زمين های خاکی فوتبال 
بود، فوتباليست های مشهوری از دل محله ها برخاستند و 
اغراق نيست اگر بگویيم نبض زندگی در همان زمين های 
خاکی می زد. سلسبيل هم مثل بقيه محله های تهران از 
نعمت داشــتن زمين های خاکی فوتبال بی بهره  نبود و 
2زمين خاکی در خيابان مرتضــوی و خيابان جيحون 
داشت که در دهه های 40و 50 جولانگاه فوتباليست های 
بااســتعداد بود. برخی مشاهير ورزشــی از دل همين 
2زمين خاکی برخاســتند و در آن برهه به دروازه های 
تيم ملی ایران هم رسيدند. سيدرسول امينی، از اهالی 
قدیمی محله سلسبيل، درباره فوتباليست های مشهوری 
که در زمين های خاکی خوش و جيحون کشــف شدند 
و بعدها به اوج شهرت رسيدند، می گوید: »مرحوم ناصر 

حجازی، یکی از نامدارترین دروازه بان های تاریخ فوتبال 
ایران در خيابان آریانای قدیم و مالک اشتر فعلی به دنيا 
آمد و سال ها در زمين خاکی خوش که بين خيابان های 
رودکی و خوش بود، درخشيد. حجازی از تحصيل هم 
غافل نبود و زمانی که در زمين خاکی خوش دروازه بان 
بی رقيبی بود، شــاگرد ممتاز مدرســه هخامنش هم 
به حساب می آمد. بعد هم به مدرسه عالی ترجمه راه پيدا 

کرد و ليسانس زبان انگليسی گرفت.«
ناصرحجازی تنها فوتباليســت مطرحی نبود که از دل 
زمين های خاکی سلسبيل برخاست. بهتاش فریبا و رضا 
احدی، ستاره های ســال های دور استقلال که پيراهن 
تيم ملی را هم پوشيدند، در زمين خاکی جيحون برای 
خودشان اسم و رســمی پيدا کردند. امينی زمين های 
خاکی سلسبيل را محل رفت وآمد فوتباليست های بزرگ 
پایتخت در دهه های 40و 50 می داند و می گوید: »رفاقت 
و صميميتی کــه در زمين های خاکی خوش و جيحون 
حاکم بود پای خيلی از فوتباليســت های مشهور را به 

سلسبيل باز کرد. علی جباری، اسطوره باشگاه استقلال، 
یکی از کسانی بود که مدام به زمين های خاکی خوش و 
جيحون سر می زد و با فوتباليست های این محله فوتبال 
بازی می کرد. علی اصغر ميرزاعراقی کــه در برهه ای با 
علی پروین در پرســپوليس همبازی شد حلقه اتصال 
فوتباليســت های سلسبيل با سوپراســتارهای فوتبال 
تهران در دهه های 40و 50 بود.« کشــف ورزشکاران 
نخبه سلسبيل صرفاً در زمين های خاکی فوتبال صورت 
نمی گرفت و باشگاه ورزشی البرز که با گذشت سال های 
طولانی هنوز در تقاطع خيابان مرتضوی ســرپا مانده 
هم نقش بی بدیلی در کشف و تربيت ورزشکاران نخبه 
داشته است. منصور برزگر، قهرمان کشتی جهان در سال 
1973و نایب قهرمان المپيک 1976مونترال، ناب ترین 
ورزشکار محله سلسبيل است. مرتضی سوهانی، بازیکن 
سابق تيم ملی بسکتبال و علی ستاره تبریزی، مربی و داور 
پيشکسوت کشتی را هم باید در زمره مشاهير ورزشی 

سلسبيل قرار داد.

 موضوع: چهره ها و مشاهیر فرهنگی
 ویژگی: خاستگاه مفاخر فرهنگی و هنری تهران 

محله سلسبيل از ســال های دور خاســتگاه اهالی 
فرهنگ و هنر بوده و بســياری از مفاخر فرهنگی و 

هنری پایتخت در این محله قدیمی می زیستند.
سلسبيل که امروز در کانون شلوغی های پایتخت قرار 
گرفته در سال های دور روزهای آرامی را سپری می کرد 
و شاید به همين دليل بسياری از هنرمندان پایتخت 
که آرامش سلسبيل با ذائقه شان سازگار بود این محله 
را برای زندگی انتخاب می کردند. سيدرسول امينی، 
نویسنده و ساکن قدیمی محله سلسبيل، در این باره 
می گوید: »زندگی مشــاهير فرهنگــی و هنری در 
سلسبيل سابقه ای طولانی دارد و برخی از هنرمندان 
نامی تهران هنــوز در این محله زندگــی می کنند. 
استاد محمدرضا ایلدار ژاله، شاعر، نویسنده و سازنده 
ســازهای ایرانی، یکی از همين مشاهير هنری است 
که به واسطه ابداع سازهای سنتی مورد توجه استاد 
محمدرضا شجریان هم قرار گرفت. دکتر سيدحسين 
حسينی یکی دیگر از شاعران معاصر بود که در محله 
سلسبيل متولد شــد و بعدها به نازی آباد کوچ کرد. 
مرحوم فریدون فروغی، خواننده، ترانه سرا و آهنگساز 
و استاد محسن راسخ، سازنده سازهای ایرانی و یکی از 

صنعتگران تهرانی هم اهل سلسبيل بودند.«
 بين چهره های نامداری که در سلسبيل متولد شدند یا 
در این محله می زیستند نام برخی بازیگران سرشناس 
ســينما و تلویزیون هم دیده می شــود که جمشيد 
هاشم پور سرآمد همه آنهاســت. سيدرسول امينی 
درباره سابقه زیست بازیگران ســينما در سلسبيل 

می گوید: »جمشــيد هاشــم پور یکی از پرکارترین 
بازیگران ســينما در دهه هــای 60 و 70بود و در آن 
برهه های در محله سلســبيل زندگی می کرد. پدر او 
از گروه اول مهاجرانی بود که از اردبيل به سلســبيل 
آمدند و ســال ها در این محله زندگی کردند. جواد 
خدادادی، بازیگر ســریال های طنــز تلویزیون که 
در دانشــکده هنرهای دراماتيک تحصيل کرده هم 
یکی دیگر از هنرمندان محله سلسبيل است.« هنر 
به شــکل عجيبی با تاریخچه محله سلسبيل عجين 
بوده و نســل دوم هنرمندان این محلــه هم اکنون 
به عنوان سوپراستارهای ســينما شناخته می شوند. 
امينی شهاب حسينی را پرچمدار نسل دوم هنرمندان 
سلسبيل می داند و می گوید: »سيدشهاب حسينی، 
بازیگر مطرح ســينمای ایران و برنــده نخل طلای 
بهترین بازیگر مرد جشــنواره کن در سال 2016 و 

آناهيتا همتی، یکی از پرکارترین بازیگران ســينما و 
تلویزیون در دهه80 بچه محله سلســبيل هستند. 
رضا رشيدپور، مجری باســابقه تلویزیون که در چند 
فيلم سينمایی ایفای نقش کرده را هم باید به فهرست 

بلندبالای هنرمندان محله سلسبيل اضافه کرد.«

محله شاعران، نویسنده ها و سوپراستارها 

  موضوع: محل نگهداری دختران بی سرپرست
 ویژگی: محل یادشده اکنون به کمپ رایگان ترک 

اعتیاد تبدیل شده

سلســبيل، بين خوش و رودکــی، جنب باغ 
گلستان، کوچه شهيد منصور جوادیون. اینجا 
خانه ای است که تا چند دهه قبل برای دختران 
بی سرپرســت، ســرپناه شــده بود. ملکی که 
صاحبش آن را وقف کرد تا برای دختران بی پناه، 
پناه شود و اکنون هرکدام از آنها تشکيل خانواده 

داده اند و ستون آرامش بخش خانه ای هستند.
سيدرســول امينی، نویســنده و ساکن محله 
سلسبيل، خاطراتی خواندنی را از محل نگهداری 
دختران بی سرپرست این محله روایت می کند: 
»هم محله ای خيــری این خانــه را در انتهای 
کوچه جوادیون، در خيابــان کميل یا  بابایيان 
سابق، وقف بهزیســتی کرد و نامش را خوابگاه 
دخترانه آسيه گذاشــت. بيش از 30دختربچه 
با ميانگين سنی 5تا 8ســال در خوابگاه آسيه 
زندگی می کردند. این مکان برای آنها حکم خانه 
را داشــت و خيران و افراد محلی هم برای آنها 
خانواده شان محسوب می شدند. نگهداری از این 
دختران بی سرپرست و فراهم کردن برنامه های 
فرهنگی، تفریحی یا خوراک و پوشــاک آنها را 
انجمن خيریه منتظــران مهدی)عج( به عهده 
داشــت و اهالی هــم هر کمکی از دستشــان 
برمی آمد، کوتاهی نمی کردند.« امينی می گوید: 
»برپایی جشــن تولد بــرای این کــودکان از 
برنامه های شادی بخش خانه آسيه بود و ابتدای 
هر فصل برای متولــدان آن تولد می گرفتيم یا 
برخی از بازیکنان فوتبــال و چهره های مطرح 
ســينمایی را که بچه سلســبيل بودند دعوت 
می کردیم تا بــرای آنها انگيزه ایجــاد کنيم. 
اکنون همه این دختران ازدواج کرده اند و 30تا 
35ساله اند.« چندین سال است که خانه آسيه 
جایش را بــه کمپ ترک اعتياد داده اســت تا 
این بار مامن افراد آسيب دیده اجتماعی باشد و 
این بيماران را رایگان از دام اعتياد خلاص کند.«

خانه وقفی؛ سرپناه دختران 
بی سرپرست 

افسانه ناصر و منصور 


